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Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce je objasnit způsob, jakým klavírista a profesor Barry

Harris přistupuje k harmonii. Na příkladech jeho interpretací skladeb se pokusím

srozumitelně vysvětlit, jak vytváří akordy a harmonické postupy, které používá v

improvizaci. Hlavním zdrojem pro mou bakalářskou práci jsou především osobní

návštěvy jeho workshopů a dále studium nahrávek a videoškol.

Abstract

The aim of this thesis is to demonstrate a way in which professor Barry Harris

approaches harmony. As an example I am using his own interpretation of

compositions, where I explain, how chords and harmonic movements are created

throughout Harris' improvisation. As a medium to complete my studies I mainly

focused on the personal visit of his workshops as well as studying his recordings

and video schools.
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1. Úvod

Již několik desetiletí je Barry Harris učitelem jazzových muzikantů mnoha

generací. Jeho workshopy probíhají pravidelně v New Yorku, Římě a dalších

evropských městech a navštěvují je hudebníci z celého světa. Barry Harris je

pokračovatelem „bebopové éry“1, která je pro studium jazzu zásadní. Jeho hra je

specifická tím, že hojně využívá vnitřních pohybů hlasů v harmonii. Ve svých 87

letech (v době psaní této práce) je jedním z posledních žijících jazzových učitelů

bebopové éry. Inspirací pro napsání této práce byla především možnost se s ním

osobně setkat. Na internetu sice existuje mnoho videí, ale zatím neexistuje

publikace, která by jeho harmonický systém srozumitelně a přehledně popisovala

do detailu.

Cílem této práce je vytvořit přehledný systém, který umožní čtenáři proniknout

do harmonického myšlení a slyšení Barryho Harrise.

Pomocí analýzy jeho hry se pokusím dokázat, že používá jasný, ucelený systém,

který se lze naučit. V první části práce se budu věnovat teorii čtyř stupnic, které

jsou základem pro tento systém. V další části, na příkladech nahrávek, které

jsem po poslechnutí zapsal do not, zanalyzuji harmonické spoje, které Harris

využívá v improvizaci a interpretaci svých i převzatých skladeb. Po analýze se

budu věnovat jednotlivým harmonickým spojům a vysvětlím pomocí kterých

stupnic byly vytvořeny. Tyto harmonické postupy sepíšu podle náročnosti od

jednoduchých po složitější a doporučím způsob, kterým je cvičit.

1 Období začátku až poloviny čtyřicátých let dvacátého století. Hlavními představiteli byli
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2. Životopis Barryho Harrise

Barry Doyle Harris se narodil 15. prosince 1929 v Detroitu. Na klavír začal hrát

ve čtyřech letech pod vedením své matky, která byla klavíristkou v kostele.

Později začal studovat klasický klavír u Neptune Holloway, Gladys Wade Dillard,

nebo dodnes žijící Sophie Rosoff, která učí klasickou klavírní techniku vycházející

ze školy Abby Whiteside. Jazzové hudbě se začal věnovat až později. Učil se

především analýzou nahrávek.

Ve 40. letech začal hrávat na školních plesech a koncertovat v Detroitu. V letech

1953 až 1954 byl rezidentním pianistou v klubu Bluebird Lounge, kde si zahrál s

Milesem Davisem, který byl v té době také rezidentem Detroitu. V té době

zároveň úzce spolupracoval s Yusefem Lateefem a Elvinem Jonesem. V roce

1956 byl několik měsíců na turné s Maxem Roachem. V tom samém roce se

podílel na natáčení nahrávek Thada Jonese a Hanka Mobleyho.

Do konce 50. let hrával jako „house pianist”2 v nejnavštěvovanějších

Detroitských klubech jako např. Rouge Lounge a Baker's Keyboard Lounge.

Příležitostně doprovázel Lestera Younga nebo Nancy Wilson. V té době jeho

renomé rostlo. Začal inspirovat mladší muzikanty jako např. Joe Henderson,

Louis Hayes, Paul Chambers nebo Charles McPherson, kteří se od něho začali

učit. Byt jeho matky se tak stal hudební mekkou. Pro muzikanty, příjíždějící do

Detroitu, bylo automatické okamžitě zamířit do Barryho domu. Při jedné

příležitosti se tak u něj zastavil i John Coltrane, který byl ve městě spolu s

Milesem Davisem a Cannonballem Adderleym.

Poté co nahrál svou první desku, jako leader v roce 1958, se přestěhoval v roce

1960 do New Yorku, kde se seznámil a spřátelil s Theloniem Monkem a jeho

patronkou, baronkou „Pannonicou de Koenigswarter"3. Tehdy začal hrát v

kvintetu Cannonballa Adderleyho. V New Yorku spolupracoval a nahrával

s muzikanty, jako jsou Yusef Lateef, Lee Morgan, Wes Montgomery nebo Charles

McPherson. Během 60. let také objevil své vzory a to Thelonia Monka a

2 Klavírista, který má v daném klubu pravidelné angažmá
3 Pannonica de Koenigswarter (Rothschild) byla jazzovou mecenáškou, která

sponzorovala několik slavných jazzových muzikatů, mezi nímž byl např. i Charlie Parker

nebo Thelonious Monk. Thelonious Monk žil do své smrti (1982) v jejím domě ve

Weehawkenu v New Jersey, kde v té době také bydlel Barry Harris. Barry Harris v tomto

domě žije dodnes.
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Colemana Hawkinse, se kterým hrál od roku 1962 až do jeho smrti roku 1969.

Začátkem šedesátých let nahrál čtyři desky pro vydavatelství Riverside, k nímž

patří zřejmě i jeho nejznámější nahrávka Live at the Jazz Workshop, kterou

nahrál v triu spolu s Louis Hayesem a Sam Jonesem. Když vydavatelství

Riverside ukončilo svou činnost, pokračoval v nahrávání ve spolupráci s

manažerem Donem Schlittenem, pro různá další vydavatelství. Kromě nahrávek

jako leader také spolupracoval s řadou dalších hudebníků a v 70. letech se

účastnil natáčení na zřejmě nejlepších nahrávkách Sonnyho Stitta „Tune Up“ a

„Constellation“.

V polovině 70. let začal oficiálně učit pro organizaci zvanou „Jazz Interactions“,

kterou vedli Joe a Rigmore Newman. Zanedlouho se jeho lekce stali tak

populární, že založil vlastní školu, která se jmenovala „Jazz Cultural Theater“.

Mezi lety 1982 až 1988 v ní tak formoval a zdokonaloval své neortodoxní

vyučovací metody. Od té doby se Barry Harris intenzivně věnuje pedagogické

práci a kromě vyučování v Lincolnově centru se také účastní několikatýdenních

stáží v různých akademických institucích.

V průběhu let své pedagogické praxe tak sestavil program svých jedinečných

workshopů, se kterými dodnes jezdí po celém světě. Tyto workshopy probíhají

dvakrát ročně v italském Římě nebo na Sicílii v Gele, každoročně v Londýně,

Basileji, Madridu, Bilbau nebo Boloni. V New Yorku tyto lekce probíhají týdně a to

každé úterý ve „244 Rehearsal Studios“ na Brodwayi.
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3. Vlivy klasické hudby na harmonický systém Barryho Harrise

„Chopin, Bach, Beethoven, Liszt a všichni tito klasičtí muzikanti improvizovat

uměli. Když se přestalo improvizovat v Evropě, začalo se improvizovat v USA.

Jazz je pokračováním klasické hudby.“4 říká Barry Harris.

Barryho hra je hodně inspirována Chopinem. Říká, že Chopin využíval stupnici,

která měla přidaný snížený VI. stupeň a také využíval propůjčování tónů

zmenšeného akordu, které se posléze rozvádí do konsonance (bude vysvětleno v

dalších kapitolách).

V následujícím příkladu je ukázka použití propůjčení tónů zmenšeného akordu. V

Baladě č. 1 g-moll, Op. 23 Chopin použil v 7. taktu v akordu g-moll, tón Es, který

patří zmenšenému septakordu dominanty, čímž vytvořil napětí, které následně

rozvedl.

Příklad č.1: Propůjčený tón ze zmenšeného septakordu v 7. taktu Balady č. 1 g-

moll, Op. 23

Barry Harris říká, že klasičtí klavíristi moc nepřemýšlí nad harmonii. Pro něj je ale

zásadní naučit se nejdřív harmonii dané skladby a následně ten zbytek. Hovoří

tomu harmonický "outline"5.

Etuda Op. 10, č. 2 a-moll je složená z tónů chromatické stupnice. "Když si ale

zahrajeme harmonickou kostru, tak zjistíme, že je složená z celotónové

stupnice." říká Barry Harris.

4 Jazz Theory with Barry Harris, Part Two - YouTube. YouTube [online]. Dostupné


[…]


k závěru, že k vytvoření zajímavých harmonických spojů stačí dokonale umět

používat čtyři stupnice ve všech tóninách a dokázat s nimi kreativně pracovat.

Těmito čtyřmi stupnicemi, konkrétně: Major 6th diminished, Minor 6th

diminished, Dominant 7 diminished, Dominant 7b5 diminished spolu se

zmenšenou stupnicí, tak lze harmonizovat všechny druhy septakordů, používané

v běžné jazzové praxi.

Pedagogická práce Barryho Harrise je pro jazzový svět velkým přínosem, protože

je jedním z posledních žijících učitelů, kteří měli možnost koncertovat

s legendami, které byly zásadní pro vývoj jazzové hudby.
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Přílohy

Příloha č. 1: Transkripce skladby „I'll Keep Loving You“ Buda Powella z desky

„Live in Rennes“ Barryho Harrise
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Příloha č. 2: Transkripce - Be My Love (Sammy Cahn & Nicholas Brodzsky) -

Barry Harris
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Příloha č. 3: Diskografie

Jako leader

• Breakin' It Up (Argo 1958)

• Barry Harris at the Jazz Workshop (Riverside 1960)

• Preminado (Riverside 1961)

• Listen to Barry Harris (Riverside 1961)

• Newer Than New (Riverside 1961)

• Chasin' the Bird (Riverside 1962)

• Luminescence! (Prestige, 1967)

• Bull's Eye! (Prestige, 1968)

• Magnificent! (Prestige, 1969)

• Vicissitudes (MPS, 1972)

• Barry Harris Plays Tadd Dameron (Xanadu, 1975)

• Live in Tokyo (Xanadu, 1976)

• Barry Harris Plays Barry Harris (Xanadu, 1978)

• For the Moment (Uptown, 1984)

• The Bird of Red and Gold (Xanadu, 1989)

• Live at Maybeck Recital Hall Volume Twelve (Concord, 1991)

• Confirmation (Candid, 1991) with Kenny Barron

• Barry Harris in Spain (Nuba, 1991)

• First Time Ever (Evidence 1997)

• Live in New York (Reservoir Records, 2002)

• Live in Rennes (Plus Loin Music 2009)

Jako sideman

Cannonball Adderley

• Them Dirty Blues (Riverside, 1960)

Charlie Byrd

• Blues Sonata (Riverside, 1961)

Donald Byrd

• Byrd Jazz (Transition, 1955) - also released as First Flight (Delmark)
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Al Cohn

• Play It Now (Xanadu, 1975)

• Al Cohn's America (Xanadu, 1976)

Sonny Criss

• Saturday Morning (Xanadu, 1975)

Art Farmer and Donald Byrd

• 2 Trumpets (Prestige, 1956)

Terry Gibbs

• Bopstacle Course (Xanadu, 1974)

Benny Golson

• The Other Side of Benny Golson (Riverside, 1958)

Dexter Gordon

• Clubhouse (Blue Note, 1965 - released 1979)

• Gettin' Around (Blue Note, 1965)

• The Tower of Power! (Prestige, 1969)

• More Power! (Prestige, 1969)

• True Blue - s Al Cohnem (Xanadu, 1976)

• Silver Blue with Al Cohnem (Xanadu, 1976)

• Biting the Apple (SteepleChase, 1976)

Johnny Griffin

• White Gardenia (Riverside, 1961)

• The Kerry Dancers (Riverside, 1961–62)

Coleman Hawkins

• Wrapped Tight (Impulse!, 1965)

Louis Hayes

• Louis Hayes (Vee-Jay, 1960)
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Jimmy Heath

• Picture of Heath (Xanadu, 1975)

Illinois Jacquet

• Bottoms Up (Prestige, 1968)

Carmell Jones

• Jay Hawk Talk (Prestige, 1965)

Thad Jones

• The Magnificent Thad Jones (Blue Note, 1956)

Sam Jones

• Cello Again (Xanadu, 1975)

• Changes & Things (Xanadu, 1977)

Clifford Jordan

• Repetition (Soul Note, 1984)

Harold Land

• West Coast Blues! (Jazzland, 1960)

• Yusef Lateef

• Eastern Sounds (Moodsville, 1960)

• Into Something (New Jazz, 1961)

• Suite 16 (Atlantic, 1970)

Earl May

• Swinging The Blues (Arbors, 2005)

Charles McPherson

• Bebop Revisited! (Prestige, 1964)

• Con Alma! (Prestige, 1965)

• The Quintet/Live! (Prestige, 1966)

• McPherson's Mood (Prestige, 1969)

• Charles McPherson (Mainstream, 1971)

• Siku Ya Bibi (Day of the Lady) (Mainstream, 1972)
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• Today's Man (Mainstream, 1973)

• Live in Tokyo (Xanadu, 1976)

Billy Mitchell

• The Colossus of Detroit (Xanadu, 1978)

Hank Mobley

• The Jazz Message Vol 2 (Savoy 1956)

• Mobley's Message (Prestige 1956)

• The Turnaround (Blue Note, 1965)

James Moody

Don't Look Away Now! (Prestige, 1969)

Lee Morgan

• Take Twelve (Jazzland, 1962)

• The Sidewinder (Blue Note, 1963)

Dave Pike

• It's Time for Dave Pike (Riverside, 1961)

• With Sonny Red

• Breezing (Jazzland, 1960)

• The Mode (Jazzland (1961)

• Images (Jazzland, 1961)

Sonny Stitt

• Sonny Stitt (Argo, 1958)

• Burnin' (Argo, 1958)

• Tune-Up! (Cobblestone, 1972)

• Constellation (Cobblestone, 1972)

• 12! (Muse, 1972)

• My Buddy: Sonny Stitt Plays for Gene Ammons (Muse, 1975)

• Blues for Duke (Muse, 1975 [1978])

Don Wilkerson

• The Texas Twister (Riverside, 1960)