Posudek vedoucího magisterské diplomní práce !
Název práce: Harmonický systém Barryho Harrise
Autor/ka práce: Tomáš Jochmann !
1/ Náročnost tématu, tvůrčí přístup autora k jeho zpracování

A !
2/ Docházka studenta ke konzultacím

Konzultace probíhaly pravidelně a v přiměřeném časovém rámci tak, že práce mohla
být dokončena a odevzdána včas. !
3/ Práce s literaturou a dalšími zdroji informací !
Student čerpal informace z odborné literatury, internetu a osobních setkání s Barry
Harrisem v rámci jazzových workshopů. Dále analyzuje hru Barryho Harrise na základě
vlastnoručně provedených transkripcí. !
4/ Jazyková úroveň práce !
A, Musím říci, že student svědomitě dotáhl jazykovou úroveň práce do úspěšného
konce. Z pozice rodilého občana Slovenské Republiky měl mírný handicap v používání
spisovného českého jazyka. Nicméně po konzultacích většinu nedostatků odstranil a
práce je napsána srozumitelně, věcně a bez větších gramatických a stylistyckých chyb. !
5/ Případné další poznámky !
Podle mého názoru Tomáš Jochmann vytvořil povedenou, prakticky využitelnou práci,
která by mohla obecně posloužit jako metodologická příručka při prohlubování znalostí a
dovedností jazzové harmonie a harmonizace.
!
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A !!!!
V Praze, dne 25.5.2017 Podpis........